
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33719   33Quinta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2018 

CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II – da Nomeação, 
seção I, Art. 6º, inciso I e II da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
NOMEAR para o cargo de Gerente, Código GEP-DAS.011.3, o(a) 
servidor(a) CYBELE FRANÇA PUGET, a contar de 10/10/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 372155

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

COMUNICADO
A Diretoria de Recursos Hídricos - DIREH, usando das suas 
atribuições que lhe são conferidas por lei e, observando os 
termos do artigo 8º, §3 da Instrução Normativa nº 003/2014 da 
SEMAS COMUNICA, por meio do presente Edital, os proprietários 
ou representantes legais das empresas, que os processos de 
solicitação de Outorga de Direito de Usos dos Recursos Hídricos, 
Declaração de Dispensa de Outorga ou de Outorga Prévia foram 
INDEFERIDOS ou ARQUIVADOS no mês de setembro de 2018.
Os usos de recursos hídricos sem a devida autorização deste 
órgão gestor estão sujeitos às penalidades previstas na 
Legislação em vigor (Lei Estadual nº 6.381/2011 e Decreto 
Estadual nº 1.367/2008).
A relação completa dos processos INDEFERIDOS ou ARQUIVADOS 
e outras especifi cações estarão disponíveis no site da SEMAS 
(https://www.semas.pa.gov.br) partir da data de publicação 
deste comunicado.
Luciene Mota de Leão Chaves
Diretora de Recursos Hídricos

Protocolo: 371945
PORTARIA Nº 2001/2018 SAGRA/SEMASBELÉM, 
10 DE OUTUBRO DE 2018.
A Secretaria Adjunta de Gestão de Recursos Hídricos e Clima 
- SAGRH, usando das suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei, torna público que aprova os atos relacionados à outorga 
de uso de recursos hídricos de domínio do Estado do Pará, que 
se encontram devidamente registrados no Cadastro Nacional de 
Usuário de Recursos Hídricos – CNARH, DEFERIDOS no mês de 
setembro de 2018.
A relação completa dos processos DEFERIDOS e outras 
especifi cações estarão disponíveis no site da SEMAS (https://
www.semas.pa.gov.br) a partir da data de publicação desta 
portaria.
Verônica Jussara Costa Bittencourt
Secretária Adjunta de Gestão de Recursos Hídricos e Clima

Protocolo: 371917
PORTARIA Nº 01977/2018-GAB/SEMAS
Belém, 08 de outubro de 2018
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 28 de 
fevereiro de 2018, publicado no Diário Ofi cial n°. 33.568, de 01 
de março de 2018;
Considerando o Memorando n° 197536/2018/GTRAN/COAD/
DGAF/SAGAT
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a contar de 18/07/2018, a Gratifi cação de Ativida-
de de Motorista - GAM, concedida na PORTARIA Nº 02070/2017-
GAB/SEMA de 27/11/2017, publicada no DOE Nº 33.508 de 
30/11/2017, do servidor ALLAN SILVA TELLES, matrícula nº 
5928164/1, ocupante da função de Motorista.
II – CONCEDER, a contar de 08/10/2018, Gratifi cação de 
Atividade de Motorista - GAM, ao servidor JOSÉ RUBENI LIMA DE 
ABREU, matrícula nº 5943119/1, ocupante função de Motorista.
III – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.

Protocolo: 371909

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1998/2018 - GAB/SEMAS
BELÉM, 10 DE OUTUBRO DE 2018.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 
19147/2017 e teor do

Memorando n° 171699/2017/GEPLEN/CIP/DIREH/SAGRH;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scais de Contrato, pelo prazo 
que perdurar a vigência do Contrato, os servidores abaixo 
relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

N° 048/2017

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE – SEMAS/PA E

EMPRESA CLEAN ENVIRONMENT BRASIL 
ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA

PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA NUNES,
Matrícula 5938590/1 (TITULAR)

WYLFREDO PRAGANA DE OLIVEIRA, 
Matrícula 57201647/1 (SUPLENTE)

II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 371620
BELÉM, 10 DE OUTUBRO DE 2018.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 
17075/2018 e teor do
Memorando n° 189094/2018/CDAM/CEAM/DIORED/SAGRA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scais de Contrato, pelo prazo 
que perdurar a vigência do Contrato, os servidores abaixo 
relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

N° 045/2018
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 

E SUSTENTABILIDADE – SEMAS/PA E
EMPRESA DAVID SIQUEIRA SANTOS

DEILIANY LIMA DE SOUZA OLIVEIRA,
Matrícula 57215529/1 (TITULAR)

SINEIDE DO SOCORRO VASCONCELOS 
WU, Matrícula 54190055/ 2 

(SUPLENTE)

N° 046/2018

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE – SEMAS/PA E
EMPRESA GONÇALVES PEREIRA E 

MOREIRA CONÇALVES LTDA

DEILIANY LIMA DE SOUZA OLIVEIRA,
Matrícula 57215529/1 (TITULAR)

SINEIDE DO SOCORRO VASCONCELOS 
WU,

Matrícula 54190055/ 2 (SUPLENTE)

II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 371664

CONTRATO
.

CONTRATO: 061/2018-SEMAS/PA
Objeto: Fornecimento de 2 máquinas para perfurar identidade
Valor Total: R$ 4.400,00
Vigência: 10/10/2018 a 098/10/2019
Assinatura: 10/10/2018
Edital de Cotação 003/2018-SEMAS/PA
Dispensa de Licitação 013/2018 - SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0116; Elemento 449052
Contratado: ADMAQ LTDA – EPP (CNPJ 71.359.939/0001-95)
Endereço: Rua Salomão Camargos, 91, Letra A, Bairro 
Jardinópolis, CEP 30532-230, fone (31) 3333-0330, admaq@
admaq.com.br, Belo Horizonte/MG
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 372071

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2018
Objeto: Aquisição de materiais de áudio e vídeo (microfones e 
headsets)
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.
semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 25/10/2018 às 10:00 h (horário de Brasília)
11 de outubro de 2018
Kristiane Maia Gluck Paul
PREGOEIRA OFICIAL - SEMAS/PA

Protocolo: 372013

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 013/2018
Autorizo nos termos do artigo 24, inciso II da Lei n° 8.666, 
de 21 de junho de 1993, com suas posteriores modifi cações, 
a Dispensa de Licitação, referente ao Processo n° 38244/2018, 

de 10 de Agosto de 2018, que tem por objeto a contratação da 
empresa ADMAQ LTDA - EPP inscrita no CNPJ: 71.359.939/0001-
95, com sede na Rua Salomão Camargos, n° 91, Letra A – 
Bairro: Jardinópolis – Belo Horizonte, CEP: 30532-230, para o 
fornecimento de perfurador de documentos modelo “SEMAS/PA”, 
na quantidade de 02 unidades, no valor global de R$ 4.400,00 
(quatro mil e quatrocentos reais), conforme solicitação e 
fundamentação constante nos autos do referido processo.
Belém, 10 de outubro de 2018.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia.
Nesta data, RATIFICO o termo de Dispensa de Licitação 
013/2018, com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com 
suas posteriores modifi cações.
Belém, 10 de outubro de 2018.
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 372079

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1994/2018-GAB/SEMAS 
DE 09 DE OUTUBRO DE 2018
OBJETIVO: CONDUZIR POLICIAIS QUE IRÃO ASSEGURAR 
E SALVAGUARDAR MADEIRA APREENDIDA, NO MUNICÍPIO 
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA
PERÍODO: 04/10/2018 – (½) DIÁRIA.
SERVIDOR:
- 57194272/1 - JOELCIO SOSINHO CASCAES - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 371951
PORTARIA Nº 1993/2018-GAB/SEMAS 
DE 09 DE OUTUBRO DE 2018
OBJETIVO: REALIZAR AÇÕES DE FISCALIZAÇÕES NO POSTO DA 
SEFA, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CASTANHAL/PA.
PERIODO: 02/10/2018 – (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 57175209/1 - CESAR PLATON MAIA - (TÉCNICO EM GESTÃO 
DE INFRA-ESTRUTURA)
- 26794/1 - REINALDO DO NASCIMENTO PINTO - (ASSIST. 
ADMINIST.)
- 5234042/2 - LUIZ SERGIO DE OLIVEIRA MACHADO – (AUXILIAR 
DE SERVIÇOS OPERACIONAIS)
- 5890073/2 - ANTÔNIO FÁBIO RIBEIRO DA SILVA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 371957
PORTARIA Nº 1995/2018-GAB/SEMAS 
DE 09 DE OUTUBRO DE 2018
OBJETIVO: PARTICIPAR DA 84ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA ABEMA 
E 57ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONAMA, NA CIDADE 
CITADA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF
PERÍODO: 08/10 A 11/10/2018 (03 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDOR:
- 57175416/1 - VERONICA JUSSARA COSTA BITTENCOURT - 
(SECRETÁRIA ADJ. DE GESTÃO DE REC. HÍDRICOS E CLIMA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 371738
PORTARIA Nº 1989/2018-GAB/SEMAS 
DE 09 DE OUTUBRO DE 2018.
OBJETIVO: PARTICIPAR DE INSPEÇÃO EM EMPRESA LOCALIZADA 
NO MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO-PA
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ALTAMIRA/PA E SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA.
PERIODO: 01/10 A 03/10/2018 – (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5914579/2 - MARCIA MARIA PENALBER DE MENEZES 
-(GERENTE)
- 57175687/1 - PATRICIA DA CONCEICAO CABRAL DE LIMA- 
(TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA/GERENTE)
- 5905946/3 – BRUNA ROBERTA MARTINS GUIMARÃES – 
(COORDENADOR)
- 5943170/1 - VAGNER SANTOS CAETANO - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 371783


